
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 31 DEL  23/03/2023 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO LA PESCA A TAVOLA PER LA PROMOZIONE DELLA PESCA 
TIPICA DI VERONA ANNO 2023. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese  di  marzo alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 31 del 23/03/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO LA PESCA A TAVOLA 
PER LA PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA ANNO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO LA PESCA A 
TAVOLA PER LA PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA ANNO 2023”, di seguito riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 31 del 23/03/2023 - 2



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO LA PESCA A TAVOLA PER LA PROMOZIONE DELLA PESCA 
TIPICA DI VERONA ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

• il comparto agricolo nazionale, regionale e locale versa da diversi in anni in stato di crisi, in particolar 
modo  quello  della  peschicoltura  veronese,  in  considerazione  del  fatto  che  alcuni  progetti  legati  al 
Consorzio della Pesca IGP non sono decollati per mancati finanziamenti e limitate iniziative del settore,  
oltreché per passate epidemie come Sharka e facilità di importare il prodotto dall’estero a prezzi molto più 
competitivi; 

• Nel 2014 il Comune di Sommacampagna ha dato vita al progetto La Pesca a Tavola, a cui negli anni 
successivi,  ha aderito il  Comune di  Valeggio s/Mincio,  unitamente ai  comuni  di  Sona – Villafranca – 
Bussolengo, Castelnuovo D/Garda e Pescantina e dall’anno 2019 anche il Comune di Verona, in quanto  
concordi nel collaborare a far ripartire la peschicoltura veronese attraverso la valorizzazione del prodotto 
con specifiche campagne promozionali, eventi di distribuzione del frutto presso il lungo lago di Bardolino, 
e proposte enogastronomico, presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa di ciascun comune, con 
elaborazione di piatti tipici ed il gustoso frutto, e conseguente sponsorizzazione delle aziende agricole 
che coltivano la pesca; 

• Negli anni dal 2015 al 2021 le suddette Amministrazioni hanno contribuito allo sviluppo del progetto “La 
Pesca  a  tavola”  coinvolgendo  i  Mercati  Ortofrutticoli  di  Sommacampagna  e  Sona,  Bussolengo  e 
Pescantina,  Villafranca,  Valeggio S/Minio,  circa 50 produttori  di  pesche,  70 ristoratori,  la  Fondazione 
Bardolino Top, alcune strutture turistiche del Lago di Garda; le aziende agricole hanno partecipato ad 
alcuni eventi culturali  proponendo la degustazione e la vendita del prodotto, ad eventi regionali  quali 
“Diversamente  Veneto”  organizzato  da  Jesus  Gomes  mettendo  in  mostra  attività  produttive  di  vario 
genere, tipiche del territorio, in rappresentanza di 23 comuni che hanno proposto le proprie specialità e 
raccontato il territorio sul Lungo Lago di Bardolino e molte altre ancora ecc…. 

• Le modalità sopra descritte di avvicinamento del turista che transita sul lago di Garda per una vacanza 
estiva e dei residenti dei comuni lacustri, hanno nel corso degli anni incrementato l’interesse del turista 
e/o cittadino, che ha preferito optare per l’acquisto del  frutto direttamente dal  produttore;  con queste  
modalità il titolare dell’azienda coglie l’opportunità di presentarsi direttamente agli interessati, fornendo 
informazioni circa le zone di appartenenza, le modalità di produzione e l’ambiente circostante da visitate; 

Considerato che:

• anno per anno, verranno individuate le attività che potrebbero essere sviluppate nel corso degli anni, in  
particolare prendendo decisioni che vadano ad incrementare le opportunità economiche delle aziende 
agricole,  legate  ad  attività/eventi  calendarizzate  da  vari  assessorati  alla  cultura,  ove  vengono creati  
momenti dedicati alla degustazione e vendita del prodotto fresco; oltre a tutto ciò si vorrebbero creare  
attività  di  distribuzione  con  assaggio  del  frutto,  siglando preventivi  accordi  con  campeggi  e  strutture 
alberghiere  del  Lago  di  Garda,  nonchè  ripetere  la  degustazione  sul  lungo  Lago  di  Bardolino  nelle  
consuete  tre  giornate  domenicali  ed  in  ulteriori  due  eventi/manifestazioni  culturali  che  ciascuna 
Amministrazione promuoverà e realizzerà presso Ville Venete o piazze pubbliche;

• Tutte le attività verranno inoltre valutate in riferimento ai suoi futuri sviluppi, legati anche alla presenza di  
turisti sul Lago di Garda e Verona città, attraverso confronto degli Amministrazioni ogni qualvolta si vuole 
promuovere un’attività promozionale a riguardo; 

• Le Amministrazioni coinvolte dovranno impegnarsi durante il periodo stabilito nel: 
➢ migliorare la qualità dei prodotti; 
➢ riorganizzare l’offerta commerciale (mercati); 
➢ promuovere proposta/e enogastronomica legata/e ai territori; 
➢ migliorare ed incrementare vendite dirette “produttore/consumatore” 
➢ coinvolgere altri comuni interessati 
➢ sostenere sperimentazioni legate a tale pianta/frutto;  
➢ organizzare la presentazione delle aziende agricole per la promozione del frutto in almeno due 

eventi estivi di ciascuno degli otto comuni; 
➢ organizzare la presentazione delle aziende agricole nelle attività promozionali estive presso lungo 

lago di Bardolino e in Verona città; 
➢ promuovere l’iniziativa tramite diversi canali in uso alle Amministrazioni, quali sito internet, pagine 

facebbook e twitter, giornali e TV; 

Tenuto conto che:

1 il progetto ha il duplice obiettivo di valorizzare la produzione agricola, ma anche di rendere più appetibile  

Deliberazione n. 31 del 23/03/2023 - 3



l’offerta  turistica  e  l’attività  svolta  dalle  attività  ricettive  e  di  ristorazione  coinvolte,  impegnandosi  a 
proporre piatti,  menu e bevande con l’utilizzo del frutto pesca coltivato nei  territori  veronesi,  oltreché 
mettere in sinergia imprese agricole e ristoratori locali,  con il  fine di facilitare l’acquisto locale con la 
compravendita diretta in azienda e la supervisione dei direttori ai mercati alla produzione a garanzia della 
provenienza e qualità del frutto; 

2 L’Assessorato all’Agricoltura del Comune di Sommacampagna avrà l’incaricto di aggiornare le brochures 
annualmente, studiare appositi packaging ideali per la distribuzione con il brand della PESCA A TAVOLA, 
utilizzare ed aggiornare canali informativi quali facebook ed il sito internet e far si che siano messe in  
risalto le caratteristiche alimentari  della pesca, le sue qualità organolettiche e salutistiche, le zone di  
produzione,  i  tempi  di  maturazione,  nonchè  i  nominativi  delle  aziende  agricole  che  hanno  dato 
disponibilità alla vendita diretta del prodotto, ed inoltre attivare campagne di promozione con giornali, TV, 
nonchè promuovere iniziative di degustazione e vendita durante le eventi estivi programmati da ciascuna 
amministrazione; 

3 Le  amministrazioni  aderenti  dovranno,  come  richiesto  dal  Comune  di  Sommacampagna-  Comune 
capofila, incaricato del coordinamento tecnico ed amministrativo, versare una quota di partecipazione 
annua che verrà comunicata annualmente dal Comune di Sommacampagna attraverso il giro fondi Banca 
d’Italia cod.  0070464 entro il  mese di Giugno di ogni anno, condividere le iniziative anche sui social 
comunali quale proposta ai cittadini e fruitori del territorio, che ciascun comune metterà in calendario nel 
periodo di interesse, in collaborazione con le Pro-Loco di zona e le agenzie turistiche ATV, ove presenti; 

Vista, inoltre, la richiesta formale di adesione al progetto “La Pesca a tavola 2023” pervenuta via pec dal 
Comune di Sommacampagna in data 14.03.2023 con prot. 6475-2023, nella quale si comunica che l’importo 
da impegnare e versare al Comune di Sommacampagna (VR), come per gli anni scorsi, risulta essere di €. 
1.500,00; 

Tenuto conto che non è ancora stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, e il Comune opera in 
regime di esercizio finanziario provvisorio;

Ricordato che, come stabilisce  il  comma 5,  dell’art.  163 del  D.lgs.  267/2000,  “Nel  corso dell’esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (tra le quali le spese correnti, ndr), per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato  l’anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese” elencate nel medesimo comma 5;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1 Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2 Di aderire al progetto “LA PESCA A TAVOLA ANNO 2023– FRUTTO DELLE NOSTRE TERRE” come 
sopra proposto e di demandare all’Area Ambiente - Ecologia e Agricoltura l’emissione dei successivi atti 
amministrativi necessari alla realizzazione dello stesso.

3 Di prevedere, con successiva determinazione dell’Area ambiente, di impegnare la somma di €. 1.500,00, 
quale quota di partecipazione all’iniziativa,  sul  capitolo di  spesa 16.01.1410/0 “contributi  per sviluppo 
agricoltura”  del  Bilancio  di  Previsione  provvisorio,  tenuto  conto  dei  vincoli  normativi  riportati  nelle 
premesse del presente atto.

4 Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, data l’imminenza dell’attuazione del progetto.

Deliberazione n. 31 del 23/03/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 31 del 23/03/2023 - 5


